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Úvod

Každá společnost prochází různými etapami vývoje. Od svého založení, kdy je

společnost zapsaná v obchodním rejstříku, získává oprávnění k provozování činnosti –

živnostenská nebo koncesní oprávnění. Společnost zaměstnává první zaměstnance,

pořizuje výrobní vybavení – haly, stroje atd. formou nákupu či nájmu (operativního

nebo finančního). Společnost se v úspěšných letech vyvíjí, získává nové zakázky,

rozšiřuje výrobu. Naopak v letech, kdy dochází ke stagnaci či poklesu ekonomiky,

projevuje se tato situace většinou i na vývoji konkrétní společnosti. Dochází k poklesu

výroby, ztrátě zakázek, propouštění zaměstnanců a prodeji nevyžitých výrobních

kapacit. Bohužel nezřídka dochází i k tomu, že společnost musí zcela ukončit svoji

činnost. Ukončení činnosti společnost může proběhnout cestou insolvence, tj.

v případech, kdy je společnost předlužená, nebo cestou řízeného ukončení tj. likvidací

společnosti. Moje bakalářská práce se zabývá právě tématikou likvidace společnosti

z právního, účetního a daňového pohledu.

Pojem likvidace může vyvolávat dojem zdání neúspěchu v podnikání. To je ale

přinejmenším neúplná informace. I dobře prosperující společnost, která splnila svůj

účel, pro který ji její zakladatelé – společníci, akcionáři založili, může být dána do

likvidace, přičemž likvidační zůstatek může dosáhnout vysokých částek. To může nastat

v případě, kdy likvidovaná společnost během svého trvání nevyplácela dividendy a

kumulovala své zisky [11].

Likvidace může být i jedním z nástrojů restrukturalizace holdingových společností.

Likvidace zastaralých výrobních společností se může ukázat jako lepší volba než fúze

této společnosti do holdingové struktury a následný prodej a obnova výrobní

technologie. Někdy je v rámci likvidace cíleně vyváděna poměrně zdravá část formou

rozdělením odštěpením, zbytek této společnosti je pak řešena formou likvidace [11].

Ani pro věřitele by likvidace neměla znamenat ohrožení svých pohledávek. Rozhodně

by se neměli na likvidaci společnosti dívat stejně jako insolvenci. Naopak v případě

likvidace mají věřitelé reálnou šanci dostat všechny své pohledávky uhrazené než za

existence společnost nebo v rámci zdlouhavého insolvenčního řízení. Dobrovolná

likvidace bývá zahajována právě z důvodu vyhnout se insolvenčnímu řízení. V případě

insolvenčního řízení bývá totiž dosazen soudem jmenovaný insolvenční správce, tj. cizí,
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třetí osoba bez přímé vazby na společnost. V případě dobrovolné likvidace může být ale

na základě rozhodnutí společníků jmenován likvidátorem dosavadní jednatel či někdo

ze společníků.

K životu podniku stejně tak jako k životu lidskému někdy patří neodkladně také jeho

„smrt“, respektive zánik společnosti. K zániku společnosti dochází jejím výmazem

z obchodního rejstříku, kterému předchází její zrušení, a to buď bez likvidace, nebo s

likvidací.

Cílem práce je objasnit metodický postup likvidace podniku z právního účetního a

daňového hlediska a případně navrhnout řešení, jak by měly postupovat při likvidaci

obdobné společnosti.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první části se autor věnuje analýze

právních aspektů likvidace podniku, což je jedním z dílčích cílů práce. Druhým dílčím

cílem je vymezení a charakteristika účetních aspektů likvidace společnosti, kterými se

zabývá druhá část. Třetím dílčím cílem je analýza daňového hlediska likvidace podniku,

kterou se zabývá třetí část práce. Ve všech kapitolách je následně přestavena likvidace

vybraného podniku z právního, účetního a daňového hlediska, což je čtvrtým dílčím

cílem této práce.
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1. Právní aspekty likvidace

1.1 Právní úprava likvidace a zrušení společnosti

Právní úprava zrušení obchodní společnosti je s účinností od 1.1.2014 obsažena

v novém občanském zákoníku zákon č. 89/2012 Sb. (NOZ) a dále pak právní úpravou

zrušení společnosti s likvidací v Zákonu o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb.

(ZOK). Nové právní předpisy víceméně přejaly právní úpravu platnou do 31.12.2013

z obchodního zákoníku 513/1991 Sb. (ObchZ), který byl nahrazen výše uvedenými a

dalšími předpisy. Původní obchodní zákoník se používal subsidiárně i pro likvidaci

jiných právnických osob. Dále je v teoretické části práce uváděna pouze právní úprava

likvidace dle stavu s účinností od 1.1.2014, není-li uvedeno jinak.

Zrušení právnické osoby

Společnost právnická osoba se ruší:

a) právním jednáním,

b) uplynutím doby,

c) rozhodnutím orgánu veřejné moci,

d) dosažením účelu, pro který byla ustanovena

e) z dalších důvodů stanovených zákonem

Pokud je společnost rušena dobrovolně, rozhoduje o jejím zrušení její příslušný orgán.

Pro zrušení společnosti je vyžadována likvidace s výjimkou případu, kdy celé jmění

společnosti přechází na právního nástupce. K tomu dochází, pokud se převádí jmění na

společníka nebo v případě fúze. [12]

V případě, že společnost:

a) vyvíjí nezákonnou činnost v takové míře, že to závažným způsobem narušuje

veřejný pořádek,

b) již nadále nesplňuje předpoklady vyžadované pro vznik právnické osoby

zákonem,

c) nemá déle než dva roky statutární orgán schopný usnášet se

rozhodne soud na návrh toho, kdo osvědčí právní zájem nebo i bez návrhu, o zrušení

právnické společnosti a nařídí její likvidaci. Toto platí v případech, kdy tak stanoví

zákon v jiných případech. Pokud je možné odstranit důvod, pro který soud může
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rozhodnout o zrušení společnosti, soud stanoví přiměřenou lhůtu pro odstranění tohoto

důvodu před vydáním rozhodnutí o zrušení společnosti (NOZ 168 – 171).

Likvidace představuje závěrečnou etapu v životě obchodní společnosti. Účelem

likvidace je vypořádat majetek zrušené právnické osoby (likvidační podstatu), vyrovnat

dluhy věřitelům a naložit s čistým majetkovým zůstatkem, jenž vyplyne z likvidace

(likvidačním zůstatkem). Jejím konečným cílem je zánik likvidované společnosti,

k němuž dochází výmazem z obchodního rejstříku. (§ 168 -173 NOZ). Pojem likvidační

podstata zavádí nový občanský zákoník v § 187.

Rozhodnutí společníků o zrušení společnosti s likvidací

Podle ObchZ § 70 odst. 2 vstupuje společnost do likvidace ke dni, k němuž je zrušena.

Vstup do likvidace se zapisuje do obchodního rejstříku. Podat návrh na zápis změn

v obchodním rejstříku, tj. na změnu dodatku v názvu společnosti („v likvidaci“) a na

zápis likvidátora, je povinen již valnou hromadou jmenovaný likvidátor.

Na návrh na zápis do obchodního rejstříku se zapíše při zrušení a likvidaci právnické

osoby podle § 65 ZoVR následující:

a) den prohlášení právnické osoby za neplatnou nebo den zrušení právnické osoby,

vždy s uvedením právního důvodu,

b) vstup do likvidace, jméno a sídlo nebo adresa místa pobytu, popřípadě také

bydliště, liší-li se od adresy místa pobytu, likvidátora; je-li likvidátorem

právnická osoba, také jméno a adresa místa pobytu, popřípadě také bydliště, liší-

li se od adresy místa pobytu, osoby, která ji při výkonu funkce zastupuje.

10

Jmenování likvidátora

Podle stavu legislativy k 1.1.2014 se může likvidátorem společnosti stát fyzická osoba

po splnění obecných předpokladů pro výkon funkce orgánu společnosti:

Tabulka 1: Obecné předpoklady pro výkon funkce

� Plná svéprávnost

� Bezúhonnost definovaná ve všeobecných podmínkách pro provozování
živnosti viz. § 6 odst. 2 živnostenského zákona (ŽZ)

� Absence překážky provozování živnosti definovaná v překážkách
provozování živnosti viz § 8 živnostenského zákona (ŽZ)

� Absence diskvalifikace definovaná v dílu 8 Vyloučení člena statutárního
orgánu obchodní korporace z výkonu funkce viz § 63 a dále zákona o
obchodních korporacích (ZOK)

� Souhlas s ustanovením do funkce

Zdroj: NOZ, 2014

Likvidátorem se tedy může stát společník, člen statutárního orgánu nebo třetí osoba při

splnění výše uvedených obecných předpokladů. Likvidátorem může být jmenováno i


[…]


společníkům (MD 321, 365 atd. / DAL 355). Daňový efekt pro likvidovanou společnost

bude stejný jako ve variantě a).
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4. Shrnutí

Likvidace právnické osoby je složitý proces zahrnující jak právní, účetní ale i daňové

aspekty související s ukončením činnosti a následným výmazem z obchodního rejstříku.

Přestože je to proces zahrnující opakující se činnosti a postupy, vyžaduje likvidace

každé společnosti vždy specifický přístup a řešení. Pokud je likvidace plánovaná tj.

společníci rozhodnou o vstupu do likvidace, lze rozhodně doporučit přípravu

společnosti do likvidace a promyslet předem celý proces až do ukončení likvidace

a výplatě likvidačního zůstatku se všemi právními, účetními a daňovými souvislostmi.

Podceněním této fáze může později dojít k nepříjemným překvapením.

Likvidátor společnosti se musel vypořádat s ukončením výroby společnosti, která

zaměstnávala poměrně hodně zaměstnanců, vlastnila nemovitý a movitý majetek a měla

uzavřené zakázky s významnými společnostmi působící v oblasti automobilového

průmyslu.

Zpeněžení majetku proběhlo různými způsoby v závislosti na charakteru majetku.

Nemovitý majetek byl prodán jedinému kupci, který koupil celý výrobní areál včetně

administrativní budovy. Dosažená prodejní cena byla vzhledem ke stavu jednotlivých

budov a místě, kde se nemovitosti nachází, poměrně dobrá. Movitý majetek byl prodán

převážně ve skupině, tj. byl exportován do Německa nebo Maďarska. Drobné stroje

a zařízení byly prodány v tuzemsku.

Celý proces likvidace časově zkomplikovaly kontroly prováděné různými státními

orgány (finanční úřad, okresní správa sociálního pojištění) a dalšími institucemi.

Všechny tyto kontroly proběhly bez větších problémů a kromě úroků z prodlení za

pozdní platby v minulých letech nebyly vyměřeny žádné pokuty nebo jiná penále.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ukázat na konkrétním praktickém případě likvidaci

vybrané konkrétní obchodní společnosti od přípravy společnosti na ukončení činnosti,

jejího vstupu, samotného procesu likvidace až po výmaz společnosti z obchodního

rejstříku a činnosti následující po zániku společnosti a to z pohledu právního, účetního

a daňového. Autor bakalářské práce osobně prováděl likvidaci vybraného podniku po

stránce právní, účetní a daňové osobně jako zaměstnanec externí poradenské

společnosti. Případné problematické fáze likvidace autor bakalářské práce konzultoval

s dalšími odborníky z řad právníků, daňových poradců a auditorů.

Problematika likvidace obchodních společností je stále aktuální vzhledem k počtu

společností, které vznikají, roste i počet společností, které jsou naopak rušeny

s likvidací.

Likvidace společnosti z pohledu právního, účetního a daňového má určitý harmonogram

a zásady, které musí být dodrženy, aby byl zajištěn zdárný výsledek likvidace bez

negativních důsledků pro likvidátora a společníky společnosti. Výsledkem likvidace by

mělo být uhrazení veškerých závazků společnosti, zpeněžení majetku a pohledávek

společnosti a rozdělení likvidačního zůstatku společnosti na návrh likvidátora.

Konečnou zprávu likvidátora včetně návrhu na rozdělení likvidačního zůstatku schválí

valná hromada. Nicméně ne každá likvidace končí tímto výsledkem a přes snahu všech

zainteresovaných osob končí likvidace podáním insolvečního návrhu a prohlášením

soudu o insolvenci.

Nejdůležitější osobou v procesu likvidace je jmenovaný likvidátor společnosti. Právě na

osobě likvidátora záleží, jak se vypořádá s procesem likvidace a zásadami. V souvislosti

s přijetím nové právní úpravy likvidace a obchodních společností od 1.1.2014, se

změnila i odpovědnost likvidátora jako člena statutárního orgánu.
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Abstrakt

ŠTÍPEK, S. Právní, účetní a daňové aspekty likvidace konkrétního podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 128 s., 201

Klíčová slova: likvidace, zrušení společnosti, ukončení činnosti společnosti

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ukončení činnosti právnických osob

formou likvidace. V teoretické části je řešena likvidace z pohledu právního, účetního a

daňového. Jsou zde vysvětleny základní pojmy spojené s likvidací právnické osoby.

V praktické části je podrobně analyzována likvidace společnosti HAAS Bohemia spol.

s r. o. z právního, účetního a daňového pohledu.

Závěr práce obsahuje kompletní shrnutí a zhodnocení provedené likvidace společnosti

HAAS Bohemia spol. s r. o.

Práce může sloužit právnickým osobám jako možná inspirace a vodítko, jak se

vypořádat s likvidací společnosti.

Abstract

ŠTÍPEK, S. Legal, accounting and tax aspects of liquidation of a particular company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, Univesity of West Bohemia in Pilsen,

128 p., 2015

Key words: liquidation, dissolving of a company, termination of business activities

This bachelor thesis deals with the termination of business activities of legal persons in

the form of liquidation. The theoretical section of this thesis shows the liquidation from

the point of view of legal, accounting and tax aspects. The theoretical section also

describes fundamental terms concerning of liquidation of legal persons.

In the practical section the liquidation of the company HAAS Bohemia spol. s r. o. from

the point of view of legal, accounting and tax aspects are being analyzed.

The conclusion consists of complete summary and evaluation of liquidation of the

company HAAS Bohemia spol. s r. o..

The thesis may be useful for legal persons as a possible inspiration and guideline how to

deal with a liquidation of the company.