## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Stanislav ŠTÍPEK
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Právní, účetní a daňové aspekty likvidace konkrétního podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Věra Jankovcová
**Podnik – firma:** TAA s. r. o.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Téma likvidace, které si vybral autor bakalářské práce, bylo zpracováno z hlediska teoretického i praktického hlediska na velmi dobré úrovni. Autor práce musel obsáhnout právní, účetní i daňovou stránku likvidace. Vzhledem k tomu, že likvidaci popisovaného podniku sám prováděl jako zaměstnanec poradenské společnosti, měl velmi dobré informace a mohl tak doplnit teoretické základy konkrétními praktickými poznatky z likvidace vybraného podniku. Jím navrhovaná metodika postupu při likvidaci je v praxi využitelná i pro jiné společnosti, které budou rušeny s likvidací.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Myslíte si, že se proces likvidace obchodní společnosti v souvislosti s přijetím nové právní legislativy od 1.1.2014 zjednodušil?
2. Je v praxi obvyklé, že dojde po výmazu společnosti k obnově likvidace? Uveďte příklady, kdy může k obnově dojít.

V Plzni, dne 18.05.2015

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 22.05.2015

ZCU 014936/2015

listy: 1

přílohy:

druh:

zcupese52900

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).